

Årsberetning 2019

Kære generalforsamling

Ja så står vi her så igen – denne gang med et tilbageblik på 2019

Vi startede 2019 som de tidligere år med hingstekåring og DM for trakehnere. Også denne gang i Vejle som i 2018

Der var dette år tilmeldt 4 hingste til kåring – og 4 meget velforberedte hingste og udstillingsparate hingste, hvoraf 2 opnåede kåring, nemlig Luxux Selsø som blev fløjhingst og fuldblodshingsten Rex Shipping xx

Som tidligere år, afviklede vi også DM for trakehnere i forbindelse med hingstekåringen, og igen en kæmpe fornøjelse at se så mange velredne og velgående, smukke trakehnere kæmpe om de flotte præmier og de flotte pengepræmier fra hovedsponsor Skibby HC. Dette år var der som noget nyt mulighed for at starte både lørdag og søndag og der var hele 34 starter hen over weekenden, så en masse at kigge på. Vinder af DM 2019 blev Jeannette Sund på Kaiseradler

Vi fik også fremvist 2 kårede hingste, nemlig Preussen Party og Placido Domingo som begge blev vist flot frem af deres ryttere

Efter hingstekåringen stod folings sæsonen så for døren – efter et lille fald i antallet af bedækninger i 2017, så vi en fremgang på bedækningstallet, da hele 82 bedækninger på trakehner-hopper var indberettet i 2018. Men desværre endte vi alligevel 'kun' med 52 føl, så desværre en lav ifolingsprocent og desværre jo så også en tilbagegang i antallet af fødte føl på 6 ift. 2018.

Bedækningstallet i 2019 er desværre ret lavt – det er for nuværende på kun 53 bedækninger på trakehnerhopper.

Når det så er sagt, så kan vi da kun glæde os over den kvalitet der er i dansk trakehner avl – utroligt dejlige, typefaste og velgående heste som også er eftertragtede i andre lande end Danmark

29. – 30. juni 2019 var det så tid til hoppekåringerne og sommerstævnerne. I år var der 5 hopper og en 2 års til udtagelse tilmeldt i Næstved og 9 hopper + en 2 års i Egum.

Igen i år var kvaliteten rigtig god. Fløjen i 3-års holdet i Næstved gik til Lollipop e. Millennium og La Kayla e. Preussen-Wind avlet og ejet af Lollands Varmblod v/Kaj Olesen. Fløjen i 4-års og ældre, gik til Madeira G e. Hohenstein og Mondiva G e. Connery avler og ejer Barbara Güngerich. Turen gik om søndagen til Egum og også her fik vi igen fornøjelsen af nogle hopper af rigtig god kvalitet. Fløjen i 3-års holdet gik til Bellstein e. Finckenstein og Butterfly e. Summertime avlet og ejet af Tonny Bang. Fløjen i 4-års og ældre hopper gik til Valencia e. Placido Domingo og Vivian e. Summertime avlet og ejet af Anders Dahl.

Igen i år var der desværre ikke ret mange starter til vores sommerstævne, og det har bestyrelsen også valgt at agere på. Mere om det senere

Følbedømmelsesrejsen var en fantastisk tur, med super kvalitet i føllene rundt omkring. Der er i 2019 født 34 hingsteføl og kun 18 hoppeføl. Men sikke nogle føl – ved hingsteføllene blev årets højst bedømte hingsteføl med 61,5 Baako e. Singolo og Bahira e. Syriano avlet af Ebbe Bo Jørgensen og ejet Jeanett Simonsen og så fulgte et føl på 60,5 og 3 føl på 59. Værd at bemærke, at gennemsnitskarakteren på hingsteføllene blev næsten 57. Ved hoppeføllene blev årets højst bedømte føl med 61,5 Hekla e.

Millennium og Honesty e. Okavango avlet og ejet af Gadebjerggaard I/S v/fam. Nissen. Også her fulgte der føl på 60,5 og 3 på 59,5. Ved hoppeføllene blev gennemsnitskarakteren over 56 – dejligt med så høj en kvalitet af føl.

I 2019 skiftede vi Broholm ud med Vilhelmsborg til vores eliteskue og championatsfinaler, og på trods af et ikke så eksemplarisk vejr, så var arrangementet en stor succes, stor ros til Vilhelmsborg for den store hjælp og de skønne omgivelser og faciliteter.

Og takket være Equifirst, som var vores hovedsponsor til Elitedagene, samt mange andre sponsorer, var der flotte præmier og æresdækkener. Igen havde vi besøg fra Tyskland denne gang af Neel-Heinrich Schoof – både i dommertruppen men også for at udtage til auktion i Neumünster. Og der var stor ros til vores danske heste fra den tyske repræsentant - både for type og bevægelse og det afspejlede sig også i den udtagelse der var til auktionen.

Som noget nyt var der i år et salgsarrangement, som var planlagt og flot gennemført af familien Folkmann/Vetter – tak for det kæmpe slid I lagde i arrangementet – 10 heste var tilmeldt og de blev fremvist og givet information om på dressurbanen på gårdspladsen. Da arrangementet var slut, var der som altid lækker mad fra Uffe.

5 3 års hopper deltog i konkurrencen om Årets hoppe og i år gik titlen til Lollipop avlet af Kaj Olsen, som også blev udtaget til auktion i Neumünster, reservefløjen gik til Unik Birknæs avlet af Keld Rohde Nielsen. Unik Birknæs blev også en flot vinder af endagsprøven. Fløjen på 4 års og ældre gik til halvblodshoppen Morning Star fra Bolette og Frank Emde.

Årets 2-års hoppe gik til Gaya Selsø e. Schwarzgold og Galina Selsø e. Imhotep avlet og ejet af Stutteri Selsø

Og så må man sige, at der var tilmeldingsrekord af føl til elitedagene. Hele 7 hoppeføl og 10 hingsteføl. Årets hoppeføl blev Hekla e. Millennium og Honesty e. Okavango fra Gadebjerggaard v/fam. Nissen. Årets hingsteføl blev Harry Selsø e. Schwarzgold og Honey Selsø avlet og ejet af Stutteri Selsø. Værd er det at bemærke, at der blev udtaget 2 hoppeføl til auktion i Neumünster – fløjføllene Hekla og reservefløjen Zadie e. Millennium og Zalza e. Okavango avlet af Ebbe Bo Jørgensen.

Der blev også udtaget en 2 års hoppe til Neumünster nemlig Nightingale Sct. Olav e. Scaglietti og Nachtfee e. Interconti fra Helle og Bente Retoft. En helt suveræn 2-års hoppe som blev den dyreste hoppe og faktisk den 2. dyreste hest af alle hestene på auktionen i Neumünster.

Søndag var der så championatsfinaler, og som man kan se både på hjemmesiden, Facebook og Live DRF, så blev 4-års championatet vundet af Martin Holfelt på Montecristo Bredviggaard e. Millennium og Montana's Minca e. Buddenbrock avlet og ejet af Kirsten Larsen. Montecristo blev også udtaget til auktion i Neumünster. Nr. 2 blev Signe Hansen på Mendoza mit Alles e. Mitterand og Matata Dyrhave e. Silvermoon avlet og ejet af Steffen Madsen. 5-års championatet blev vundet af Steen Steensen Blicher på Minimax e. Montmatre og Marilyn Monroe e. Schampus, avlet af Steffen Madsen (igen i 2019 et flot avlsresultat af Steffen) og nr. 2 blev Karina Mortensen på Victor e. Placido Domingo og Vienna e. Hertug avlet af Keld Rohde Nielsen. Og for at runde Steffens sejrstræk af, så blev Marie Lykke Pedersen på Madame Curie e. Aston Martin og Mademoiselle e. Münchhausen vinder af 6-års finalen.

Årets mest talentfulde ekvipage blev Martin Holfelt på Montecristo Bredviggaard

August sluttede af med, at der blev 2 hingste udtaget til hingstekåring i Neumünster, nemlig hingstene Kublitz e. Prinz K3 og Kastanje e. Imperio fra Højagergaard v/Bente og Jørgen Steen samt det hingsteføl High Light von Hestebjerggaard som blev solgt på auktionen i Neumünster i 2017 og som nu hedder Heaven Dancer e. Kentucky og Heroína von Hestebjerggaard e. Kaiser Wilhelm avlet af Hestebjerggaard v/Mette Hansen

Og når man så ser, at i alt 7 dansk avlede trakehnere blev udtaget til auktion, så må man da igen sige, at det er super gode heste vi får avlet her i lille Danmark. Den dyreste hoppe og 2. dyreste hest i det hele taget på auktionen, blev som sagt Nightingale Sct. Olav, som lidt sjovt blev købt af en dansker og som nu bor kun ca. 40 km fra hvor hun er født, Lollipop som blev solgt til Antje Hell, 2 hoppeføl, hvoraf Hekla blev det dyreste hoppeføl og som blev solgt til Nordrhein-Westfalen og Zadie som blev solgt til Hohenschmark, hingsteføllet Hexentanz som blev solgt til et konsortie i Schleswig-Holstein, så var også hingsteføllet Entrepreneur udtaget, men var desværre ikke i stand til at deltage og det samme gjaldt Montecristo Bredviggaard som desværre blev skadet kort før auktionen. Kublitz som både blev kåret og udtaget til auktion og derudover blev lotteriføllet også fundet i Danmark – nemlig He's the One von Hestebjerggaard – så vi må godt klappe os selv på skulderen. Og så kan man jo også kun være lidt stolt af, at årets siegerhingst i år Ferrari Forever var efter "vores egen" danskavlede Helium.

Det er jo også en fornøjelse at se at trakehneren generelt gør sig bemærket på konkurrencebanerne, ikke kun vores egne heste f.eks. Kipling, Edberg, Aston Martin, Placido Domingo, Kaiseradler, V-Power Horsebo osv., men også helt fantastisk at se Dalera "danse" sig igennem det ene flotte resultat efter det andet, den spændende ekvipage der var med Charlotte Dujardin og Erlentanz – men også indenfor military gør trakehneren sig gældende – se bare de flotte resultater Tsetserleg kommer frem med.

Desværre mistede vi i 2019 en af vores trofaste avlere, Holger Tarp, som har været trakehneravler igennem mange år – ære være hans minde

Nu står 2020's arrangementer for døren – igen i år med en masse tiltag. Vi starter ud med hingstekåring og DM for trakehnere, som finder sted på Vejle Ridecenter d. 29. februar – 1. marts. Der er desværre kun pt. tilmeldt 1 hingst til kåring. Arrangementet bliver ligesom i 2019 over 2 dage, hvor der er mulighed for at ride både lørdag og søndag. Lørdag aften er der hyggelig rytter/avler aften. Programmet vil snart komme på hjemmesiden og på facebook. Igen i år skal en stor tak lyde til det flotte sponsorat fra Skibby-HC til pengepræmierne i DM.

Bestyrelsen har som I nok alle har set, valgt at samle både hoppekåringerne, endagsafprøvningen, stævnerne, championatsfinalerne og elitedagene i ét arrangement, som vil foregå på Vilhelmsborg d. 22.-23. august. Dette pga. vi ikke har så mange hopper til kåring og så mange starter til sommerstævnerne, som vi derfor har stoppet. Det vil dog være muligt at kvalificere sig til championatsfinalerne via distriktsstævner, men det kommer der mere information ud om. I forbindelse med elitedagene, vil vi også få mulighed for at få udtaget heste til Neumünster og vi forsøger at få forbesigtigelse af hingste til Neumünster med igen, som vi havde det i 2016.

Datoerne for alle årets arrangementer fremgår af aktivitetskalenderen på hjemmesiden, hvor den løbende opdateres. Dog vil jeg lige sige, at vi har nogle store tekniske udfordringer både med hjemmesiden og med nyhedsbrevet, som nogle teknikere i øjeblikket er ved forhåbentligt at få styr på.

Og husk nu – hvis I har noget spændende at fortælle, nyheder om nogle trakehnere's resultater eller andet, så skriv endelig til Dianna og Ebbe – ingen informationer er for små. I må også meget gerne bare sende via SMS

Og endnu engang vil jeg gerne slutte af med at sige, at vores arrangementer kun kan lade sig gøre, fordi vi har flittige og frivillige hænder, der gang på gang møder op, og tager del i det store arbejde det er, at afvikle arrangementerne og derfor vil jeg på bestyrelsens vegne, sige tusind tak til alle jer flittige frivillige - tusind tak for alle de mange, mange timer og dage I lægger i forbundet.

Også Tak til TAS for at støtte op omkring vores ryttere blandt andet ved at sikre medlemskabet i forhold til UVM og støtte til de ryttere som skal fremvise vores smukke trakehnere, tak til dommere, avlsledelsen, aktivitetsudvalgene, bestyrelsen og som altid vores flittige og dygtige sekretær Pia Prom.

Helle Jørgensen